
 

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΚΕ 

Προς τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Θέμα: «Σοβαρά ερωτήματα για τη συντήρηση και την αποψίλωση στο δίκτυο 

του ΔΕΔΔΗΕ στην Ανατολική Αττική» 

Από το νομικό πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου 

Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) Α.Ε. προκύπτει η υποχρέωσή του να 

παρέμβει σε κεκλιμένη και κατακείμενη βλάστηση δασικών περιοχών από τις οποίες 

διέρχεται το δίκτυο με τη συνεργασία των αρμοδίων κατά τόπου δασικών αρχών. Από 

πληροφορίες που μετέδωσε ο τηλεοπτικός σταθμός Alpha, η πυρκαγιά που ξέσπασε 

την περιοχή της Δροσοπηγής Αφιδνών και επεκτάθηκε ως την περιοχή του Κρυονερίου 

Αττικής προήλθε από βλάβη στο δίκτυο διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ όλες οι 

πηγές συμφωνούν στις εκτεταμένες βλάβες που έχει υποστεί το δίκτυο 

ηλεκτροδότησης. 

Κατά τη διενέργεια κοινοβουλευτικού ελέγχου και συγκεκριμένα με αφορμή την 

ερώτηση που κατέθεσαν δεκατρείς βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ (Αριθ. Πρωτ. 5096/05-

05-2025), ο ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. απάντησε με το υπ. Αριθ.. Γρ Δ/167049/15-05-2025 ότι έχει 

συνάψει 37 συμβάσεις ως αποτέλεσμα της Διακήρυξης ΔΔ-214 με αντικείμενο 

εργασίες αποψίλωσης, κλάδευσης και κοπής δέντρων που γειτνιάζουν με το δίκτυο 

διανομής. Ταυτόχρονα, οι κατά τόπους μονάδες του ΔΕΔΔΗΕ έχουν σύμφωνα με τη 

διοίκηση δικαίωμα να υπογράφουν ξεχωριστές συμβάσεις, άνω των ήδη ενεργών 37, 

όπου κρίνεται αναγκαίο για την αποψίλωση ανάλογων εκτάσεων, καθώς και να 

ανοίγουν διαδρόμους ελεύθερης βλάστησης γύρω από το δίκτυο μέσης τάσης και με 

βάση τις οδηγίες της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. 

Επιπροσθέτως, με βάση το ανωτέρω αναφερθέν έγγραφο, ο ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 

πραγματοποιεί επιπλέον έργα πρόληψης και συντήρησης του Δικτύου, όπως η 

υπογειοποίηση μέρους του δικτύου, η αλλαγή όδευσης των δικτύων για την μεταφορά 

τους πλησίον του οδικού δικτύου, καθώς και η αντικατάσταση γυμνών αγωγών 

Χαμηλής Τάσης με συνεστραμμένα καλώδια.  

Επειδή η πρόληψη και η συντήρηση του δικτύου διανομής οφείλει να γίνεται με 

διαφανή, αποτελεσματικό και αποδοτικό τρόπο, 

Επειδή η επικράτηση κλιματολογικών συνθηκών που ευνοούν το ξέσπασμα και την 

εξάπλωση πυρκαγιάς επηρεάζονται και επηρεάζουν τις υποδομές του δικτύου 

διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, 

Επειδή δημοσιογραφικές πληροφορίες κάνουν λόγο για εμπλοκή των υποδομών 

ευθύνης του ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. στην εξάπλωση πυρκαγιών, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή οι πυρκαγιές που επηρέασαν την περιοχή των Αφιδνών και του Κρυονερίου 

έπληξαν το δίκτυο του ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. και κατά συνέπεια την ηλεκτροδότηση των 

κατοίκων της περιοχής, 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

1. Ποιο είναι το αντικείμενο, ποιες οι ανάδοχες εταιρείες και ποια η διάρκεια 

των 37 συμβάσεων που έχει υπογράψει ο ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. για τις εργασίες 

αποψίλωσης, κλάδευσης και κοπής δέντρων που γειτνιάζουν με το δίκτυο 

διανομής; 

2. Πόσες συμβάσεις αποψίλωσης έχουν συναφθεί από τις κατά τόπους 

μονάδες του ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. πέραν των 37 συμβάσεων της Διακήρυξης ΔΔ-

214 και ποια τα παραδοτέα αναλυτικά όλων αυτών μαζί; 

3. Πώς αποτιμούν οι υπηρεσίες του ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. τις ζημιές στο δίκτυο από 

την πυρκαγιά των Αφιδνών και ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα 

αποκαταστάσεων της βλάβης; 

4. Πώς κατανέμεται κατά τόπους στην περιοχή της Ανατολικής Αττικής το 

έργο της υπογειοποίησης του δικτύου, της αντικατάστασης γυμνών 

αγωγών με συνεστραμμένα καλώδια και της αλλαγής όδευσης του δικτύου 

πλησίον των οδικών αξόνων; Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα και η πρόοδος 

υλοποίησης του; 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Παρακαλείται ο κ. Υπουργός να καταθέσει στη Βουλή τα ακόλουθα έγγραφα: 

1. Τις 37 συμβάσεις εργασιών αποψίλωσης, κλάδευσης και κοπής δέντρων 

που γειτνιάζουν με το δίκτυο διανομής και αφορούν τη διαγωνιστική 

διαδικασία ΔΔ-214 του 2022, συμπεριλαμβανομένων των πρακτικών 

παραλαβής του αντικειμένου των συμβάσεων. 

2. Κάθε σύμβαση εργασιών αποψίλωσης, κλάδευσης και κοπής δέντρων των 

κατά τόπους μονάδων του ΔΕΔΔΗΕ πανελλαδικά από 1η Ιανουαρίου 2025, 

συμπεριλαμβανομένων των πρακτικών παραλαβής του αντικειμένου των 

συμβάσεων. 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Καραμέρος Γεώργιος 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης (Μίλτος) 

 




